trisées, puisque leur part dans le budget total
est stable par rapport à l’an dernier.

Rapport d’activité 2008 / 13

LES RESSOURCES
HUMAINES
Les coûts salariaux représentent près de
60 % de notre budget en raison de la nature
même de notre activité (plaidoyer, recherche,
mobilisation et sensibilisation
du public, travail avec les médias).
En 2008, nous avons revu notre organisation

en structurant le travail de notre équipe selon
trois pôles (plaidoyer-études, communication-
mobilisation, fi nances-développement).
Par ailleurs, nous avons renforcé certaines
activités en confi rmant des postes créés
en 2007 :
■ un poste « médias » à plein temps, qui a
permis d’augmenter signifi cativement notre
présence dans des médias à forte audience
ou diffusion (France Inter, France Culture, Le
Monde, Libération, etc.) ;

■ un poste « mobilisation », afi n de multiplier
et de diversifi er les actions de sensibilisation
et d’information auprès du public (de
nouveaux outils ont été créés, des actions
de rue ont été menées pour les différentes
campagnes, etc.) ;
■ un poste « collecte de fonds » pour
augmenter le nombre de nos donateurs et
améliorer les relations avec ceux qui nous
soutiennent déjà.

2007 2008

Compte
de résultat

Compte
de résultat

Ressources
collectées auprès

du public

REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC
NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DÉBUT D’EXERCICE 271 433

1. DONS COLLECTÉS
AUPRÈS DU PUBLIC 694 888 54 % 676 536 50 % 676 536 49 %

Dons par prélèvement automatique 203 999 16 % 318 347 24 % 318 347 23 %

Autres dons 490 889 38 % 358 189 26 % 358 189 26 %

2. AUTRES FONDS PRIVÉS 487 506 38 % 588 297 43 %

Fondations ou autres organisations 26 336 2 % 6 444 0 %

Oxfam International 461 170 36 % 581 853 43 %

3. SUBVENTIONS ET AUTRES
CONCOURS PUBLICS 32 476 3 % 20 778 2 %

4. AUTRES 49 236 4 % 63 164 5 %

Bénéfi ces des ventes (documents
de campagne, brochures,
abonnements...)

29 573 3 % 38 347 3 %

Produits fi nanciers 3 182 0 % 20 278 2 %

Produits exceptionnels 16 481 1 % 4 538 0 %

TOTAL DES RESSOURCES
DE L’EXERCICE 1 264 106 1 348 775

REPRISE DES PROVISIONS 4 014 23 517

INSUFFISANCE DES RESSOURCES
DE L’EXERCICE 75 786

TOTAL GÉNÉRAL 1 268 120 1 448 078 676 536

RESSOURCES

RESSOURCES

50 %43 %

5 %

2 %

Dons collectés
auprès du public

Oxfam International

Autres Subventions
et autres
concours
publics

Nos ressources sont essentiellement constituées de fi nancements non affectés, ce
qui nous permet d’allouer les fonds librement en fonction de nos priorités d’action.
Les fi nancements dédiés ne concernent que des cas très précis, comme la participa-
tion d’Oxfam International à l’organisation de la conférence sur la « Responsabilité de
protéger » ou encore la prise en charge de déplacements de responsables de plai-
doyer par des organisations partenaires. Les fonds qui nous sont alloués par Oxfam